
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 134   DEL  01-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
BILANCIO CONSOLIDATO 2018. INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI AL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI CAMERINO E DELL'AREA  DI 
CONSOLIDAMENTO. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 15:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli 
enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in 
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

– l’allegato 4/4 del citato decreto legislativo n. 118/2011 disciplina in materia di Bilancio 
Consolidato, introdotto in versione aggiornata, dal D.Lgs. 126/2014 in sostituzione del 
precedente principio allegato al DPCM del 28/12/2011; 

– il D.Lgs. 267/2000 art 147-quater regolamenta i ‘Controlli sulle società partecipate non 
quotate’ i tempi di introduzione del Bilancio Consolidato; 

– il principio contabile O.I.C. 17 detta norme sui principi civilistici generali in materia di 
Bilancio Consolidato e metodo del patrimonio netto; 

– agli Enti Locali che nel 2014 non hanno partecipato alla sperimentazione, con 
popolazione superiore ai 5.000 abitanti e che hanno esercitato la facoltà di rinvio 
prevista dall’articolo 3, comma 12 del D.Lgs. 118/2011 è concessa la possibilità di 
rinviare all’esercizio 2016 l’adozione del Bilancio Consolidato. 

– il Comune di Camerino rientrando tra gli Enti di cui al punto precedente sarà obbligato a 
redigere il Bilancio Consolidato entro il 30/09/2019 con riferimento all’anno 2018; 

 
Richiamati, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.: 

– l’art. 1, commi 2, i quali definiscono “organismi strumentali” di regioni ed enti locali le 
“loro articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia 
gestionale e contabile, prive di personalità giuridica”, ivi comprese le istituzioni ex art. 
114, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 

– l’art. 11-ter, il quale definisce gli “enti strumentali” di regioni ed enti locali le aziende o 
enti, pubblici o privati, ivi compresi gli enti previsti dagli artt. 30 e 31 del D.Lgs. n. 
267/2000, per i quali l’ente ricade nelle condizioni previste dal comma 1 del medesimo 
articolo 21; 

– l’art. 11-quater, il quale definisce “controllate” le società nelle quali la regione o l’ente 
locale ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili ovvero 
dispone voti sufficienti per esercitare una influenza dominante; 

– l’art. 11-quinquies, il quale definisce “partecipate” le società a totale partecipazione 
pubblica affidataria di servizi pubblici locali, indipendentemente dalla quota di 
partecipazione (comma 1); 

 
Tenuto conto che principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 
del D.Lgs. 118/2011, modificato dal DM 11 agosto 2017, prevede che il bilancio consolidato del 
Gruppo Amministrazione Pubblica è: 
- obbligatorio, dal 2016, per gli enti che hanno esercitato la facoltà di rinvio entro il 31/12/2015; 
- predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del presente decreto e di 

quanto previsto dal presente principio; 
- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati; 
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 
- predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo, 

alla data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce; 
- approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento. 
 
Rilevato come, nell'ambito del quadro normativo sopra indicato, si richiede venga individuato 
alla data del 31 dicembre dell’esercizio di riferimento del bilancio consolidato: 
1) il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP), evidenziando gli enti, le aziende e le società 
che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o imprese; 
2) il perimetro di consolidamento del bilancio, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile, 
secondo il quale possono non essere inseriti nel perimetro gli enti e le società del gruppo nei 
casi di:  

a) irrilevanza (incidenza inferiore al 10% di ciascuno dei parametri inerenti il totale 
dell’attivo, il patrimonio netto ed il totale dei ricavi caratteristici); 
Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che 
presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o 
società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto 
la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del 
consolidamento. Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 
2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve 
presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento 
rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali 
sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua 
i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a 
ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una 
incidenza inferiore al 10 per cento. 
b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento. Se alle scadenze 
previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il 
pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione. 

 
Rilevato, che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 

parte della Giunta comunale;  
  
Premesso che, la mappatura degli enti strumentali e delle società del Comune di Camerino è 
così composta:  
 

N. Denominazione 
Tipologia 
giuridica 

Percentuale di 
partecipazione 

Attività svolta 
Percentuale di 
partecipazione 

pubblica 

1 CONTRAM  S.P.A. 22,09% TRASPORTO URBANO E SCOLASTICO 100% 

2 CONTRAM RETI S.P.A. 19,77% 
PROPRIETARIA DI IMMOBILI DATI IN 
GESTIONE A CONTRAM SPA 

100% 

3 UNIDRA S.C.A.R.L. 11,51% SOCIETA GESTIONE ACQUEDOTTO 100% 

4 COSMARI S.R.L. 2,74% TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 100% 

5 TASK  S.R.L. 0,02% 
GESTIONE SERVIZI INFORMATICI 
DELL'ENTE 

100% 

6 
FONDAZIONE 
CASA AMICA 

FONDAZIONE 100% GESTIONE CASA DI RIPOSO 
100% 

7 VALLI VARANENSI S.R.L. 3,70% IN FASE DI DISMISSIONE 100% 

8 ASSM S.P.A. 0,02% 
GESTIONE SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 

100% 

9 
A.T.O. 3 
(AUTORITA' 
D'AMBITO) 

 Autorità Ambito 2,66% PIANIFICAZIONE SERVIZIO IDRICO  
100% 

 
Secondo quanto, il sopra citato art. 11-quinquies del 118/2011 il quale definisce la nozione di 
‘società partecipate’ e secondo le modifiche previste dal DM 11 agosto 2017, a decorrere dal 
2019, con riferimento all’esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle 
società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota 
significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento 
se trattasi di società quotata; non rientrano a far parte del ‘Gruppo Amministrazione 
Pubblica’, in quanto società non interamente a partecipazione pubblica affidatarie dirette di 
servizi pubblici locali e società, anche a capitale misto, partecipate dall’ente per una quota 
inferiore al 20% (10% se quotate): 
 

N. Denominazione Tipologia giuridica 

1 CONTRAM RETI S.P.A. 

2 VALLI VARANENSI S.R.L. 

 
 
Tenuto pertanto conto che, nel caso del Comune di Camerino, i parametri relativi al Conto 
economico e allo Stato patrimoniale dell’esercizio 2018, approvati con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 37 in data 15.05.2019, ai fini della determinazione delle soglie di 
irrilevanza, sono i seguenti: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Voce Dati comune 3% soglia di irrilevanza 

Totale attivo € 142.980.119,13 € 4.289.403,57 

Patrimonio netto  € 29.947.773,03 € 898.433,19 

Totale ricavi caratteristici € 30.970.716,13 € 929.121,48 

 
 
Effettuata la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo amministrazione 
pubblica e del perimetro di consolidamento del Comune di Camerino secondo le indicazioni 
di cui al citato principio contabile n. 4, punto 2, in base alla quale: 
 
1. costituiscono organismi strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 
118/2011: per l’Ente non ricorre la fattispecie. 
 
 
2. costituiscono enti strumentali controllati del Comune, ai sensi dell’art. 11 ter del D.Lgs. 
118/2011: 
 

Denominazione 
% partecipaz 

comune 
% partecipaz. 

pubblica 

Consoli-
damento 

(si/no) 
Considerazioni di rilevanza 

FONDAZIONE CASA AMICA 100% 100% SI Società controllata 

 
3. costituiscono enti strumentali partecipati del Comune, ai sensi dell’art. 11 ter del D.Lgs. 
118/2011: 
 

Denominazione 
% partecipaz 

comune 
% partecipaz. 

pubblica 

Consoli-
damento 

(si/no) 
Considerazioni di rilevanza 

A.T.O. 3 (AUTORITA' D'AMBITO) 2,66% 100% SI 
Ente strumentale partecipato 

con parametri di rilevanza >3% 

 
4. costituiscono società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quater del D.Lgs. 118/2011 
le seguenti società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali: per 
l’Ente non ricorre la fattispecie. 
 
 
5. costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quinquies del D.Lgs. 
118/2011 le seguenti società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali:  
 

Denominazione 
% partecipaz 

comune 
% partecipaz. 

pubblica 

Consoli-
damento 

(si/no) 
Considerazioni di rilevanza 

UNIDRA S.C.R.L. 11,51% 100% SI 
Affidamento diretto di servizi 

pubblici locali e partecipazione 
>1% 

COSMARI S.R.L. 2,74% 100% SI 
Affidamento diretto di servizi 

pubblici locali e partecipazione 
>1% 

TASK S.R.L. 0,02% 100% SI 
Affidamento diretto di servizi 

pubblici locali 

ASSM S.P.A. 0,02% 100% SI 
Affidamento diretto di servizi 

pubblici locali 

CONTRAM S.P.A. 22,09% 100% SI Quota di partecipazione >20% 

 
 
Ritenuto conseguentemente di definire l’elenco degli organismi, degli enti, e delle società 
incluse nel perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 
riferito all’esercizio 2018: 
 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2018: 
 
Enti strumentali controllati 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

N. Denominazione Rilevanza Quota 
Partecipazione 

1 FONDAZIONE CASA AMICA Rilevante per affidamento di servizi pubblici locali 100% 

 
 
Enti strumentali partecipati 
 

 Rilevanza 

N. Denominazione Totale Attivo Patrimonio 
Netto 

Totale Ricavi 
caratteristici 

Quota 
Partecipazione 

1 A.T.O. 3 (AUTORITA' D'AMBITO) 5.651.141,62 697.810,84 1.838.308,73 2,66% 

 
Società partecipate 
 

N. Denominazione Rilevanza Quota 
Partecipazione 

1 UNIDRA S.C.R.L. Rilevante per affidamento di servizi pubblici locali 11,51% 

2 COSMARI S.R.L. Rilevante per affidamento di servizi pubblici locali 2,74% 

3 TASK S.R.L. Rilevante per affidamento di servizi pubblici locali 0,02% 

4 ASSM S.P.A. Rilevante per affidamento di servizi pubblici locali 0,02% 

5 CONTRAM S.P.A. Quota di partecipazione >20% 22,09% 

 
 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di parere contabile in quanto trattasi di 
atto di ricognizione senza immediati effetti sul patrimonio dell’Ente; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e del principio contabile all. 4/4, l’elenco degli 
organismi, enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di 
Camerino: 
 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 
 

N. Denominazione % di 
partec. 

Consoli-
damento 
(SI/NO) 

1 FONDAZIONE CASA AMICA 100% SI 

2 A.T.O. 3 (AUTORITA' D'AMBITO) 2,66% SI 

3 UNIDRA S.C.R.L. 11,51% SI 

4 COSMARI S.R.L. 2,74% SI 

5 TASK S.R.L. 0,02% SI 

6 ASSM S.P.A. 0,02% SI 

7 CONTRAM S.P.A. 22,09% SI 

 
 
 
2) di approvare altresì, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. 118/2011, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-10-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

il perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato, dando atto 
che sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è irrilevante ai sensi del punto 3.1 del principio 
contabile all. 4/4:  
 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2018: 
 

N. Denominazione % di 
partec. 

1 FONDAZIONE CASA AMICA 100% 

2 A.T.O. 3 (AUTORITA' D'AMBITO) 2,66% 

3 UNIDRA S.C.R.L. 11,51% 

4 COSMARI S.R.L. 2,74% 

5 TASK S.R.L. 0,02% 

6 ASSM S.P.A. 0,02% 

7 CONTRAM S.P.A. 22,09% 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società incluse nel perimetro 
di consolidamento. 
 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-10-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 01-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 03-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 03-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


